

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

Requerimento Nº 481/2023

EMENTA: Requer a realização de homenagem pelos 30 anos do PROERD, Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência, a ser realizada na terça-feira, dia 28 de novembro de 2023, às 19:00 hs no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Mirim, com outorga de 02 placas, sendo 01 afixada na Câmara Municipal e outra na 2ª Cia do 26º Batalhão da Polícia Militar de Mogi Mirim.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

Requeiro a Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que oficie ao Exmo Prefeito, ao Presidente desta Casa de Leis, vereador Dirceu da Silva Paulino, depois de ouvido o Douto Plenário, que seja realizada homenagem pelos 30 anos do PROERD, Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência, a ser realizada na terça-feira, dia 28 de novembro de 2023, às 19:00 hs no Plenário da Câmara Municipal de Mogi Mirim.

Considerando a prerrogativa do Poder Legislativo que: "Dispõe sobre a Concessão de Títulos Honoríficos, "Diploma de Mérito Mogimiriano" prevista pela Lei Complementar nº 317/2016 que promoveu alterações na Lei Complementar nº 069/1998

Na ocasião serão outorgadas 02 (duas) placas comemorativas de aço inox na medida de 40X30cm em homenagem ao 30 anos do PROERD, Programa Educacional de Resistência às Drogas e a Violência.

JUSTIFICATIVA

Programa Educacional de Resistência às Drogas e à Violência (PROERD) é um programa criado pela ONG D.A.R.E. (Drug Abuse Resistance Education), em 1982, organização sediada em Los Angeles – Califórnia / EUA, que consiste, basicamente, em ministrar lições destinadas a crianças e adolescentes, mediante envolvimento de pais e educadores, com o intuito de lhes transmitir informações e conhecimentos para



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

desenvolver a cultura de paz, cidadania, valorização da vida e dignidade da pessoa humana, com estratégias de análise de escolhas.

Pelo Modelo de Tomada de Decisão PROERD em todas as situações da vida, bem como para evitar o uso de drogas e a violência entre as pessoas.

SALA DAS SESSÕES "VEREADOR SANTO RÓTOLLI", em 11 de outubro de 2023.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA "Líder do PSDB"



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=687T6N1BHASJ82T3, ou vá até o site https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 687T-6N1B-HASJ-82T3